
Jordbruksutskottets betänkande nr 62  år 1971 JoU 1971:62

Nr 62

Jordbruksutskottets betänkande i anledning av m otioner angående miljö­
vården m. m.

Till jo rd b ru k su tsk o tte t h a r hänvisats fö ljande av u tsk o tte t till behand­
ling i e tt  sam m anhang upptagna m otioner:

dels 1971:32 av herr W irtén m . fl. (fp), vari hem ställts a tt  riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj:t begär förslag till kom p lettering  av m iljöskydds­
lagen av innebörden

1. a tt tills tåndsp lik t införs b e träffande vägar och flygplatser,
2. a tt  m inim ireglerna fö r u ts läpp  av av loppsvatten  från  v a tten k lo se tt 

eller tätbebyggelse o m fa tta r  krav på m inst biologisk rening sam t
3. a tt en tidsplan  fastställs fö r övergång till biologisk rening vid redan 

befintliga reningsverk,
dels 1971:210 av h err B ohm an m . fl. (m ), vari, såvitt nu är i fråga, 

hem ställts a tt  riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t m åtte  anhålla
c) a tt  en u tredn ing  tillsätts m ed uppgift a tt i sam arbete m ed tra fik b u l­

leru tredningen  u ta rb e ta  rik tlin jer fö r en enhetlig  bullerlagstiftn ing,
e) om  e tt perm anen t fö rbud  m o t användning av DDT,
f) a tt en  arbetsgrupp  tillsätts m ed uppgift a t t  u ta rb e ta  rik tlin jer för 

prövning av m utagen ite t och cancerogena e ffek te r av tillsatser till livsme­
del och växande gröda,

g) om  utvidgad vetenskaplig  fö rsöksverksam het med organiska göd­
ningsm edel,

dels 1971:272 av herr Sjönell (c), vari hem ställts a tt riksdagen i 
skrivelse till K ungl. Maj:t anhåller om  en fö ru tsä ttn ingslös u tredning  
och prövning av frågan om in fö rande av e tt system  m ed miljövårdsavgif- 
te r  i enlighet m ed vad som  an fö rts  i m o tionen .

U tsk o tte t har inhäm ta t y ttran d e  över m o tionen  1971:272 från sta tens 
naturvårdsverk. Se bilaga till d e tta  be tänkande.

U tskottet

I m o tion  1971:32 fram förs y rkande om  införande av tillståndsp lik t 
enligt m iljöskyddslagen b e trä ffande  anläggning av vägar och  flygplatser. 
V idare föreslås sådan skärpning av m inim ireglerna i sam m a lag fö r u tsläpp 
av avloppsvatten  från va tten k lo se tt eller tätbebyggelse a tt de o m fa tta r 
krav på m inst biologisk rening sam t begärs fastställande av en tidsp lan  för 
övergång till b iologisk rening vid befintliga reningsverk.

F rågorna om  tillståndsp lik t b e träffande vägar och flygplatser och om 
reningsgraden på avloppsvatten  från  tätbebyggelse h a r behandla ts av 
riksdagen såväl år 1969, då m iljöskyddslagen infördes, som  år 1970 (3LU
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1969:37 och 1970:18), och frågan om  rening av avloppsvatten  från  vat- 
ten k lo se tt m . m. har prövats av riksdagen år 1970 (3LU  1970:18).

I s itt u tlå tan d e  till 1970 års riksdag hänvisade tredje lag u tsk o tte t i 
frågan om  tillståndsp lik t b e träffande vägar och  flygplatser bl. a. till a tt 
1969 års riksdag u tta la t a tt den prövning av fasta trafikanläggningar som 
fö re tas i särskild ordning visserligen i fö rsta  hand  u tgör en planering från 
exp loateringssynpunk t, varjäm te den  i huvudsak  är begränsad till fö rhål­
landena inom  de fastigheter som  avstår m ark  m en  a tt även m iljövårds- 
sy n p u n k te r beaktas. R iksdagen hade vidare fram hållit a tt de m iljövårdan­
de m yndigheternas sy n punk ter får särskild tyngd  genom  regler i m iljö­
skyddslagen som  m öjliggör a tt åläggande kan ges om  skäliga skyddsanord­
ningar eller inskränkningar i verksam heten. Särskilt sistnäm nda m öjlighet 
ansågs vara e tt  e ffek tiv t m edel fö r a tt hävda m iljövårdens och omgiv­
ningens intresse. F ö rb ä ttrin g ar ansågs i m ånga fall också kunna  nås m ed 
stöd  av speciallagstiftning, exem pelvis lokala tra fik fö resk rifte r om  hastig­
hetsbegränsning eller fö rbud  m ot vissa fo rd o n sty p e r inom  särskilt buller­
känsliga om råden . N ågot p rak tisk t behov av a tt  m ed stöd  av m iljöskydds­
lagen helt fö rb juda användningen av viss väg eller viss flygplats kunde 
m ed hänsyn  till de andra m öjligheter som står till buds in te  anses 
föreligga. V idare fram hölls a tt  m iljöskyddslagens k o n stru k tio n  in te  h ind­
rar a tt koncessionsplik t införs också fö r fasta trafikanläggningar om  så 
skulle visa sig erforderlig t. A nledning a tt föreskriva sådan tillståndsp lik t 
ansåg riksdagen dock in te  finnas.

Tredje lag u tsk o tte t fann in te  skäl fö ro rda  någon ändring  i 1969 års 
riksdags ställningstagande i förevarande fråga. I enlighet m ed u tsk o tte ts  
förslag avslog 1970 års riksdag m o tionsy rkande t.

Såvitt jo rd b ru k su tsk o tte t k u n n a t finna h a r e fte r den senaste riksdags­
behandlingen av den nu berörda frågan in te  fö rekom m it några om ständig­
h e te r som  bör föranleda e tt än d ra t ställningstagande från  riksdagens sida. 
U tsk o tte t avsty rker således m o tionsy rkande t i förevarande del.

Vad gäller de båda övriga m otionsy rkandena  rörande reningsgraden i 
av loppsvatten  åberopade tred je  lagu tsk o tte t i s itt u tlå tan d e  1970:18 
likaså behandlingen av h ithö rande  frågor i sam band m ed a tt 1969 års 
riksdag antog m iljöskyddslagen. U tsk o tte t hade i sistnäm nda sam m an­
hang an fö rt bl. a. a tt  d e t i fråga om  tä to r te r  p rak tisk t taget aldrig kunde 
kom m a i fråga a tt  stanna vid slamavskiljning som  reningsm etod. N orm alt 
m åste kraven h ä r sä ttas be tyd lig t högre, vilket be tydde a t t  m an skulle 
kräva en e fte r  fö rhållandena läm plig form  av höggradig rening. Man hade 
därvid också a tt beak ta  de o lägenhe ter som  vållas av närsa lte r i avlopps­
vatten . Med hänsyn  till a tt lagen skulle kom m a a tt  gälla även ren glesbygd 
syntes det em ellertid  in te rim ligt a tt u nder alla om ständigheter kräva 
höggradig rening. De föreslagna tillåtlighetsreglerna m öjliggjorde a tt 
kraven på reningsgrad a llte fte r om ständ igheterna  i varje särskilt fall kun­
de skärpas så a tt  e t t  tillfredsställande resu lta t skulle kom m a a tt nås. 
Lagförslaget, inbegripet in fö ran d e t av koncessionsplik t fö r vissa kom ­
m unala avloppsföretag, innebar to ta lt se tt en be tydande  skärpning av 
a ttity d en  gen tem o t de kom m unala  avloppsutsläppen. Enligt u tsk o tte ts



m ening m otsvarade förslagen vad som  kunde krävas från  lagstiftarens sida 
fö r a t t  kom m a till rä tta  m ed de vatten fö ro ren ingar, som härrö rde  från 
sådana u ts läpp . F ram ställning om  y tterligare skärpning av bestäm m elser­
na ansågs d ärfö r in te  vara erforderlig . T redje lagu tsk o tte t fann inte heller 
i h är berörda frågor anledning föreslå något änd ra t ställningstagande från 
riksdagens sida.

Jo rd b ru k su tsk o tte t vill i d e tta  sam m anhang erinra om  a tt i den till 
innevarande höstriksdag avläm nade p ropositionen  1971:140  angående 
ko n junk tu rstim u lerande  åtgärder bl. a. fram lagts förslag om höjning 
under tiden  1/1 1 1 9 7 1 -3 0 /6  1972 av de bidrag som från e tt särskilt 
anslag u tgår till ny-, till- eller om byggnad av avloppsreningsverk. Bidragen 
avvägs m ed hänsyn till reningsgraden och h a r h ittills u tg å tt m ed 3 0 —50 
p rocen t av kostnaden . Förslaget innebar a tt  bidragsnivån u nder vissa 
villkor höjs till a tt  m otsvara 55—75 p rocen t av kostnaden . R iksdagen har 
ännu  in te  behandla t p ropositionen .

Med hänsyn  till det an fö rda  och då, såvitt u tsk o tte t ku n n a t finna, i 
övrigt in te t in trä ffa t som b ö r föran leda e tt  änd ra t ställningstagande från 
riksdagens sida, finner u tsk o tte t in te  skäl föreslå någon riksdagens åtgärd 
i anledning av här förevarande y rkanden  i m o tion  1971 :32.

I de delar av m o tion  1971:210 som  u tsk o tte t hä r h a r upp tag it till 
behandling fram ställs y rkanden  dels om  u tredning  rörande en enhetlig  
bu llerlagstiftn ing, dels om perm anen t fö rbud  m ot användning av DDT, 
dels om  prövning av frågan om  m u tagen ite t och cancerogena e ffek te r av 
tillsatser till livsmedel och växande gröda, dels om  utvidgad vetenskaplig 
fö rsöksverksam het m ed organiska gödningsm edel.

Vad först gäller frågan om en enhetlig  bullerlagstiftn ing vill u tsk o tte t 
erinra om  a tt 1970 års riksdag behandlade en m o tion  om  uppdrag  till 
tra fikbu lleru tredn ingen  a tt  u ta rb e ta  riksnorm er för buller. I u tlå tande  
över m otionen  hänvisade allm änna b e redn ingsu tsko tte t (ABU 1970:77) 
till a tt  bullerfrågorna behandlades i skilda sam m anhang och avstyrk te  
m o tionen , vilken avslogs av riksdagen. 1 en vid u tlå tan d e t fogad reserva­
tion  yrkades a tt trafikbu lleru tredn ingen  skulle ges det av m otionärerna  
begärda uppdraget.

Enligt jo rd b ru k su tsk o tte ts  m ening u tgö r bu llerstö rn ingarna e tt m ycket 
allvarligt m iljöproblem . D et kan i sam m anhanget näm nas exem pelvis a tt 
bullerfrågorna observerats i den  svenska n a tiona lrappo rten  till FN röran­
de den m änskliga m iljön. I rappo rten  fram hålls önskvärdheten  av a tt 
in te rna tione lla  bestäm m elser dräs upp  fö r tillåtligt bu ller från  m askiner, 
a rbetsredskap  och  tran sp o rtfo rd o n , även överljudsflyg. Som allm änna 
beredn ingsu tsko tte t redovisat i s itt fö renäm nda u tlå tande  fö rekom m er en 
viss behandling av bullerfrågorna u r skilda aspek ter genom  bl. a. planver­
ket, naturvårdsverket, socialstyrelsen, byggnadsstyrelsen, vägverket och 
trafikbu lleru tredn ingen . Jo rd b ru k su tsk o tte t vill em ellertid  hålla före a tt 
det fö r en sådan väl sam ordnad , effektiv  bullerbekäm pning  som fram står 
såsom nödvändig skulle vara av s to rt värde m ed en sam lad prövning av 
hela bu llerp rob lem atiken  och av frågan om  vilka åtgärder i form  av 
lagstiftning, fastställande av no rm er etc. som kan vara påkallade. En
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m öjlighet a tt åstadkom m a en sådan prövning synes vara a tt trafikbu ller­
u tredningen  får i uppdrag  a tt behandla även sådana ännu ej reglerade 
bullerfrågor som  in te  h än fö r sig till trafikbuller.

Vad u tsk o tte t an fö rt i denna fråga bör ges Kungl. Majit till känna.
B eträffande y rkande t i m o tion  1971:210 om perm anent fö rbud  m ot 

användning av DDT får u tsk o tte t anföra  a tt DDT är fö rb judet för 
hushållsändam ål. F ö r annan användning av DDT gäller under en försöks­
period av två år e tt  fö rbud  som trädde  i k ra ft den 1 januari 1970. Det 
kan vidare näm nas a tt  fö r innevarande budgetår 1,3 milj. k rono r anslagits 
till forskning om  DDT. R esu lta ten  av denna forskning blir självfallet av 
betydelse fö r e t t  fram tida ställningstagande till spörsm ålet om  fo rtsa tt 
fö rbud . Regleringen av användningen av D DT ankom m er på statens 
g iftnäm nd som  alltså har a tt pröva frågan om  en förlängning av fö rbude t 
a tt gälla e fte r innevarande års utgång. U tsk o tte t fö ru tsä tte r a tt  fö rbude t 
förlängs i avvaktan på resu lta te t av denna prövning.

Med hänsyn  till det anförda finner u tsk o tte t in te  skäl föreslå någon 
riksdagens åtgärd  i anledning av det här berörda spörsm ålet i m o tion  
1971:210.

Vad gäller y rk an d e t i m o tio n  1971:210 om  u ta rbe tande  av rik tlin jer 
fö r prövning av m u tagen ite t och  cancerogena e ffek te r av tillsatser till 
livsm edel och  växande gröda får u tsk o tte t erinra om  a tt riksdagen nyligen 
behandla t h ithö rande  frågor i anledning av väckta  m o tioner angående 
vissa växtbekäm pningsm edel sam t om  ökad forskning angående den 
genetiska verkan av kem ikalier, m . m . M otionerna h a r bere tts  av social­
u ts k o tte t (SoU  1971:28 och 1971:29) som  u nder hänvisning till bl. a. 
den snart ik ra ftträd an d e  nya livsm edelslagstiftningen och m iljökon tro ll­
u tredn ingens vän tade  förslag avstyrk t m otionerna .

Jo rd b ru k su tsk o tte t finner m ed hänsyn  till angivna om ständ igheter in te  
anledning a tt  gå in  på en närm are prövning av det här föreliggande 
y rk an d e t i m o tion  1971:210 u tan  anser sig böra föreslå a tt m o tionen  i 
förevarande del läm nas u tan  åtgärd av riksdagen.

B eträffande y rk an d e t i m o tio n  1971:210 om  utvidgad vetenskaplig 
fö rsöksverksam het m ed organiska gödningsm edel får u tsk o tte t erinra om 
a tt närliggande frågor nyligen behand la ts av u tsk o tte t i e tt u tlå tan d e  till 
innevarande höstriksdag  (JoU  1971:54) i anledning av väckta m otioner. 
U tsk o tte t un d ers trö k  bl. a. v ik ten  av a tt  m öjligheterna till användning av 
biologiska h jälpm edel i stället fö r gängse kem iska bekäm pningsm edel blir 
närm are klarlagda. I sam m anhanget näm ndes a tt  sta tens råd fö r skogs- 
och jo rdb ruksfo rskn ing  läm nat bidrag till s tud ier i anslutning till gödsel­
behandling. U tsk o tte t fram höll angelägenheten av a tt erforderliga m edel 
ställs till fö rfogande fö r den fo r tsa tta  forskningen på de om råden  som 
berördes i u tlå tan d e t och  föreslog a tt riksdagen skulle ge Kungl. Majit till 
känna vad u ts k o tte t an fö rt härom . Riksdagen h a r beslu tat i enlighet med 
u tsk o tte ts  förslag.

U tsk o tte t som  fö ru tsä tte r  a tt  även de u tländska  forsknings- och 
försöksresu lta ten  uppm ärksam t följs från svensk sida finner in te  skäl 
fö ro rda  någon riksdagens åtgärd i anledning av h ä r förevarande y rkande i



m otion  1 9 7 1 :2 10.
I m o tion  1 9 7 1 :272 hem ställs om  prövning av in fö rande av e tt  system  

m ed m iljövårdsavgifter.
Frågan om  avgifter som  e tt m edel a tt  begränsa eller h ind ra  m iljöfarlig 

verksam het har uppm ärksam m ats i o lika sam m anhang. H är kan erinras 
om  exem pelvis a tt s ta ten s naturvårdsverk  i s itt nyligen avgivna förslag till 
en ned trappningsp lan  fö r svavelhalten i eldningsolja tagit upp  e tt avgifts­
system  fö r oljan som e tt tän k b a rt kom plem en t till lagstiftn ingsåtgärder.

C hefen fö r jo rd b ru k sd ep artem en te t har em ellertid  nyligen bem yndi­
gats tillkalla en u tredn ing  rö rande  kostnaderna  fö r m iljövården. Av 
direktiven fö r u tredn ingen  fram går a tt den bl. a. skall — m o t bakgrund  av 
de mål som  gäller fö r m iljöpolitiken  — analysera e ffek terna  av e tt 
avgiftssystem  och undersöka de problem  som är fö renade m ed e tt sådant 
system . U tsk o tte t finner m ed hänsyn  till det anförda in te  påkalla t m ed 
någon riksdagens åtgärd i an ledning av m o tion  1 9 7 1 :272.

U tsk o tte t hem ställer således 
a tt  riksdagen

1. läm nar m otionen  1971:32 u tan  åtgärd,
2. i anledning av m o tionen  1971:210 i skrivelse till Kungl. Maj.t 

som sin m ening ger till känna vad u tsk o tte t an fö rt beträffande 
u tredn ing  av vissa bullerfrågor sam t läm nar m o tio n en  i övriga, 
h ä r ifrågavarande delar, u tan  åtgärd,

3. läm nar m o tio n en  19 7 1 :272 u tan  åtgärd.

S tockholm  den 11 novem ber 1971

På jo rd b ru k su tsk o tte ts  vägnar 

NILS G. HANSSON

Vid .detta ärendes slu tbehandling  har närvarit: herrar H ansson i Skegrie 
(c), M ossberg (s), Persson i Skänninge (s), H edin (m )* , H edström  (s), 
Jonasson (c)* , M agnusson i G rebbestad  (s), W irtén (fp )* , A ugustsson 
(s)*, fru  L indberg (s), herrar Larsson i B orrby (c)* , T akm an (vpk), 
B erndtsson i B okenäs (fp ), fru  Sundberg (m )* och fru T heorin  (s)*, 

dock  a tt vid behandlingen av m otionen  1971:272 h err K ristiansson i 
H arplinge (c)* , deltagit i stället fö r herr H ansson i Skegrie (c) sam t 
m o tionerna  1971:32 och 1971:210 herr W ikner (s)* deltag it is tä l le t  för 
herr M ossberger (s).

* Ej närvarande vid justeringen .

Reservation

b e trä ffande  frågor om  tillståndsp lik t enligt m iljöskyddslagen fö r vägar 
och flygplatser sam t om  rening av avloppsvatten från  tätbebyggelse och 
va tten k lo se tt av herrar H ansson i Skegrie (c), H edin (m ), Jonasson  (c), 
W irtén (fp ), Larsson i B orrby (c), B erndtsson i B okenäs (fp ) och fru 
Sundberg (m ) som anser



dels a tt d e t avsnitt av betänkande t sorn börjar på s. 1 m ed ” 1 m o tio n ” 
och slu tar på s. 3 m ed ” m o tion  19 7 1 :32” b o rt ha fö ljande lydelse:

” 1 m o t io n  (lika m ed u ts k o t t e t )  befin tliga reningsverk. 1
anledning härav få r u ts k o tte t anföra  följande.

Den som u tövar eller äm nar utöva m iljöfarlig verksam het är skyldig a tt 
vara verksam  fö r a tt förebygga stö rn ingar genom  a tt v id ta skyddsåtgärder 
och andra fö rsik tighetsm ått. Enligt huvudregeln i 5 § m iljöskyddslagen 
(M L) skall han sålunda v id ta de skyddsåtgärder, tå la  den begränsning av 
verksam heten och iak tta  de försik tighetsm ått i övrigt som skäligen kan 
fordras fö r a tt  förebygga eller avhjälpa o lägenhet. I 6 § fö rsta  s ty ck e t ML 
stadgas a tt om  m iljöfarlig verksam het kan befaras fö ran leda o lägenhet av 
väsentlig betydelse  även om  försik tighetsm ått enligt 5 § iak ttas , verksam ­
heten  får utövas endast om  särskilda skäl föreligger. Innebär den  befarade 
olägenheten  a tt vissa allm änna intressen skadas avsevärt får enligt 6 § 
andra sty ck e t fö rsta  pu n k ten  verksam heten in te  u tövas. Kungl. Maj:t kan  
dock läm na tillstånd  om  verksam heten är av synnerlig betydelse  för 
näringslivet eller fö r o rten  eller eljest från  allm än sy n punk t. Enligt 6 § 
tredje stycket skall förbudsreglerna i paragrafen in te  h indra a tt sådan 
flygplats, väg eller järnväg, vars anläggande prövas i särskild ordn ing , 
användes fö r avsett ändam ål. Vägar och flygplatser ingår in te  heller b land 
de anläggningar som  enligt 2 § m iljöskyddskungörelsen  (M K) in te  får 
u tfö ras u tan  tillstånd eller dispens. Skälet till undantagsbestäm m elsen i 
6 § ML och till det fö rhållandet a tt vägar och flygplatser in te  är u nder­
kastade tillståndsp lik t ä r a tt  dessa anläggningar underkastas särskild pröv­
ning, varvid även anläggningens inverkan på omgivningen beaktas.

Till s töd  fö r y rk an d e t i m otionen  1971:32 om  tillståndsp lik t enligt 
m iljöskyddslagen fö r vägar och flygplatser anförs sy n p u n k te r av innebörd  
a tt den prövning av dessa anläggningar, som  sker enligt väg- och lu ftfarts- 
lagstiftningen, främ st ta r  hänsyn till exp loateringssynpunk ter och  in te  
tillräckligt b eak ta r m iljöskyddets krav. M otionärerna pekar på a tt an­
läggandet av vägar och  flygplatser o fta  m edfö r kraftiga ingrepp i land­
skapet och a tt användandet av dem i regel vållar be tydande  bu llerstö r­
ningar. M öjligheten a tt i e fterhand  ingripa säges i regel av kostnadsskäl 
vara m ycket liten .

Som fram går av d e t sagda prövas trafikanläggningar i särskild ordning. 
Den granskning som härvid sker innebär em ellertid  i fö rsta  hand en plane­
ring från exp loateringssynpunk t och den är vidare i huvudsak begränsad 
till förhållandena inom  de fastigheter som  avstår m ark fö r anläggningen. 
D et är tyd lig t a tt denna prövning in te  ger sam m a garan tier fö r a tt m iljö­
skyddets krav b lir tillgodosedda som  tillståndsprövning  enligt m iljö­
skyddslagen. E tt bifall till m o tionsy rkande t innebär em ellertid  in te  någon 
ändring i förhållande till m iljöskyddslagen i fråga om  skyldigheten  a tt 
underkasta  flygplatser och  vägar sådan prövning. Enligt 10 § ML ankom ­
m er det näm ligen på Kungl. Maj:t a tt bestäm m a i vilken u ts träckn ing  
förprövningsskyldighet skall införas. Sådana bestäm m elser har m ed stöd 
av näm nda lagrum  upp tag its  i 2 § MK. Som fram går av den föregående 
redogörelsen finns in te  fasta trafikanläggningar m ed bland de anlägg­



ningar fö r vilka krävs tillstånd  eller dispens. U tsk o tte t anser för sin del a tt 
denna stån d p u n k t in te  kan godtas. A nläggandet av vägar och flygplatser 
m ed fö r o fta  be ty d an d e  ingrepp i landskapet och  användningen av dem  
vållar i regel o m fa ttan d e  bu llerstö rn ingar. Prövningen b ö r d ä rfö r sä ttas in 
på e tt så tid ig t stad ium  som  m öjligt. M öjligheten a tt  ingripa i e fterhand  
to rde  o fta  kom m a a tt  visa sig illusorisk bl. a. d ärfö r a tt ifrågavarande 
anläggningar regelmässigt d rar så b e tydande  kostn ad er a tt  inskränkningar 
i u tn y ttjan d e t av dem  fram står som  ekonom isk t oförsvarliga. D esto ange­
lägnare är em ellertid  a tt en förprövning sker. U tsk o tte t fö ro rd a r på grund 
av d e t sagda a tt tills tåndsp lik t in fö res be träffande flygplatser och  vägar 
som kan m edföra m iljöstö rn ingar av väsentlig betydelse . D et to rde  få 
ankom m a på Kungl. M aj:t a tt närm are bestäm m a förprövningsskyldig- 
he tens om fattn ing .

I 7 § ML stadgas bl. a. a tt av loppsvatten  som kom m er från vattenklo- 
se tt eller h ärrö r från tätbebyggelse och som ej u n dergå tt längre gående 
rening än slam avskiljning in te  får u tsläppas i vattendrag , sjö eller annat 
va ttenom råde om det ej ä r u p penbart a tt det kan  ske u tan  o lägenhet. I 
m iljöskyddskungörelsen  (5 och 10 §§) föreskrives a tt  av loppsvatten  av 
viss m ängd in te  får utsläppas u ta n  a tt tillstånd eller dispens erhållits eller 
anm älan gjorts hos länsstyrelsen . K oncessionsplikt eller anm älningsskyl­
d ighet o m fa tta r  i princip  också u ts läpp , som påbörja ts  före m iljöskydds­
lagens ik raftträdande. Vissa u ndan tag  fö rekom m er dock, bl. a. om  till­
stånd  av va ttendom sto l till u ts läppe t föreligger.

Till stöd  fö r y rkande t, a tt m inst biologisk rening bör krävas fö r u tsläpp 
av avloppsvatten  från  v a tten k lo se tt eller tätbebyggelse sam t a tt tidsplan 
bö r fastställas fö r övergång till b iologisk rening vid redan befintliga re­
ningsverk, anförs i m o tionen  1 9 7 1 :32 bl. a. a tt d e t ko n sta te ra ts  a tt  vat­
ten fö ro ren ingar genom  avloppsutsläpp leder till allvarliga rubbningar i 
vattensystem ens naturliga balans, M inim iregeln i 7 § ML rö rande avlopps­
vatten  som kom m er från  v a tten k lo se tt eller h ä rrö r från  tätbebyggelse 
u ttry c k e r  en alltfö r låg am bitionsgrad , fram håller m otionärerna .

Som m otionärerna  an fö rt har u tredn ingar och undersökningar om  vat­
ten fö ro ren ingar k lart visat a tt av loppsutsläppen leder till u tb red d a  rubb ­
ningar i den naturliga balansen i va ttensystem en. På m ånga håll är va ttnen  
så allvarligt fö ro renade, a t t  e tt  återstä llande av accep tab la  förhållanden  -  
om  e tt sådant över huvud taget är m öjligt — kom m er a tt  ta  lång tid. På 
andra håll närm ar sig föroreningsgraden kritiska värden. Om denna u t­
veckling får fo rtsä tta  kan s itua tionen  lä tt bli ohållbar fö r va tten fö rsö rj­
ning, fiske, badliv etc. Enligt u tsk o tte ts  m ening är verkliga k ra fttag  nu 
erforderliga fö r a tt m an skall kom m a till rä tta  m ed vatten fö ro ren ingarna .

I lagens fö rarbeten  har be trä ffande  avloppsvatten  som k om m er från 
v a ttenk lo se tt eller h ä rrö r från tätbebyggelse fram hållits a tt  det i fråga om 
tä to rte r  p rak tisk t taget aldrig kan kom m a i fråga a tt  s tanna vid slamav­
skiljning som reningsm etod. N orm alt m åste kraven här sättas betydlig t 
högre, vilket b e ty d e r a tt  m an kräver en e fter förhållandena läm plig form  
av höggradig rening. Därvid skall m an enligt fö rarbetena  också beak ta  de 
o lägenheter som vållats av närsalter i av loppsvattnet. Enligt fö rarbetena



är fö ru tsä ttn ingarna  fö r a tt i glesbygd god ta  slam avskiljning gynnsam m a­
re. U tsk o tte t kan anslu ta  sig till dessa u tta lan d en . D etta  ställningstagande 
leder em ellertid  till a tt u tfo rm ningen  av m inim iregeln i 7 § ML be trä ffan ­
de avloppsvatten som härrö r från tätbebyggelse in te  b ö r godtas. Enligt 
näm nda lagrum  får av loppsvatten  av ifrågavarande slag in te utsläppas i 
va ttendrag , sjö eller anna t va ttenom råde om  det ej är uppenbart a tt det 
kan ske u tan  o lägenhet, om  avloppsvattnet ej undergå tt längre gående 
rening än slamavskiljning. S tadgandet u ttry c k e r  även enligt u tsk o tte ts  
m ening en a lltfö r låg am bitionsgrad. S trävan m åste vara a tt  allt 
av loppsvatten  av d e tta  slag skall undergå m inst biologisk (höggradig) re­
ning. E ndast i speciella undantagsfall kan kravet på rening sättas lägre. D etta  
gäller exem pelvis enstaka fastigheter eller g rupper av fastigheter, som  ej 
är anslu tna till kom m unala  reningsverk. Det principiella kravet på m inst 
höggradig rening bö r fram gå d irek t av lag tex ten . I fråga om  redan 
befintliga reningsverk, som  saknar anordn ingar fö r höggradig rening, 
to rde  m an övergångsvis nödgas acceptera  en lägre reningsgrad. B eträffan­
de dessa bö r em ellertid  fastställas en tidsp lan  fö r övergång till höggradig 
rening. Förslag till bestäm m elser i äm net b ö r föreläggas riksdagen så snart 
ske k an .”

dels a tt u tsk o tte ts  hem ställan  under 1 b o rt ha fö ljande lydelse:
” l .a . m ed bifall till m o tionen  1971:32 , såvitt nu  är i fråga, hos 

Kungl. Maj:t anhåller a tt  tills tåndsp lik t enligt m iljöskyddslagen 
in fö rs i fråga om  vägar och flygplatser, 

b. i an ledning av m otionen  1971:32, såvitt nu  är i fråga, hos 
Kungl. Maj:t anhåller a tt  riksdagen föreläggs förslag till bestäm ­
m elser om  m inst biologisk rening av av loppsvatten  som  härrö r 
från  tätbebyggelse i enlighet m ed vad u ts k o tte t i d e t föregåen­
de a n fö rt,”



Bilaga

Yttrande över m otionen 1971:272  

Statens naturvårdsverk (2 1 .4 .1 9 7 1 )

N aturvårdsverket anför.

S tatens naturvårdsverk  h a r i s itt nyligen avgivna u tlå tan d e  över 1970 
års långtidsutrednings be tänkan de  (SOU 1970:71 och 19 7 1 :12) redogjort 
fö r sin inställning till m iljövårdsavgifter som  e tt  m edel a tt begränsa eller 
h indra m iljöfarlig verksam het.

Enligt verkets u p p fa ttn in g  är frågan om  a tt helt ersä tta  nuvarande 
regleringssystem  m ed e tt avgiftssystem  en a lltfö r o m fa ttan d e  och oprecis 
u tredn ingsuppgift. D ärem ot är d e t m öjligt a tt avgifter eller en kom bina­
tion  av avgifter och regleringar på vissa om råden  kan vara lika lämplig 
eller läm pligare än  en b art regleringar. Om in fö rande av avgiftssystem  på 
e tt sådan t om råde övervägs, bö r en u tredning  avse d e tta  k onk re ta  fall.

Som fram hållits i tidigare näm nda rem issu tlå tande undersöks f. n. 
inom  verket m öjligheten  a tt  avgiftsbelägga svavelhalten i eldningsolja som 
e tt kom plem en t till reglering av m axim al tillå ten  svavelhalt. I sam m an­
hanget kan även erinras om jo rd b ru k sd ep artem en te ts  pågående utredning  
om  en form  av skrotningsavgift på bilar.

På en del håll u tom lands h a r m an u n d er senare år i valet m ellan 
reglerings- och  avgiftssystem  på vissa om råden  valt avgifter. Enligt 
naturvårdsverkets m ening bör erfa renhe te r därifrån  avvaktas innan en 
m era o m fa ttan d e  användning av m iljövårdsavgifter tas upp  till u tredning.

I de tta  sam m anhang vill verket även peka på det forskningsprojekt, 
som m ed anslag u r  riksbankens jub ileum sfond  bedrivs vid handelshögsko­
lan i S tockholm . En första  del av d e tta  p ro jek t sy fta r främ st till a tt söka 
u ppska tta  de sam hällsekonom iska kostnaderna  fö r en fö rbä ttring  av 
m iljön. Sådana uppsk a ttn in g ar u tgö r också en bas fö r beräkning av 
m iljövårdsavgifter. En andra del har till huvudsaklig t sy fte  en analys av 
olika m iljöpolitiska m edels verkningar på den  hastighet m ed vilken 
” miljövänlig” tek n ik  u tvecklas och sprids.

I deba tten  — liksom  i föreliggande m o tion  — fram hålls avgiftssystem ets 
överlägsenhet över regleringssystem et när det gäller a tt  skapa incitam ent 
till utveckling av ” m iljövänlig” teknik . Till d e tta  vill verket som sin 
m ening anföra a tt en sådan utveckling främ st betingas dels av a tt 
industriers och sam hällens expansion  fö ru tsä tte r  en nedskärning av de 
enskilda u ts läppen  fö r a tt  en to ta l ökn ing  skall undvikas, dels av 
nödvändigheten  a tt över huvud taget stoppa u tsläpp  av m iljögifter. 
K onkurrensen  m ellan företagen  inom  den m iljö tekn iska industrin , som 
har b ä ttre  och billigare process- och reningsteknik  som främ sta försäli- 
n ingsargum ent, u n d e rlä tta r  u tvecklingen. D etsam m a gäller fö resk rifterna  i 
5 § m iljöskyddslagen, som  enligt fö ra rbe tena  innebär a tt bästa möjliga 
tek n ik  skall användas. T idsbegränsade regleringar bö r ge y tterligare 
inc itam en t till effek tivare  m iljövårdsåtgärder.
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